DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.558 Pág. 1 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

LICITAÇOES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 01

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 02

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº
7/2020 02

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº
4/2021 02

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 5/2021 03

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2020 03

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 67/2020 03

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2020 03

LEIS E DECRETOS PAG

DECRETO Nº 1083/2021 - RETIFICAÇÃO 04

CÂMARA MUNICIPAL PAG

RESOLUÇÃO Nº 001/2021 04

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-

SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI
Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO
DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
9:00 (nove) horas do dia 25 (vinte e cinco) de
Fevereiro de 2021, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras , SESSÃO PÚBLICA DE
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO
POR ITEM objetivando a possível contratação
de empresa especializada para prestação de
serviços de controle de insetos e animais
sinantrópicos nos ambientes internos e
externos das escolas e centros de educação
infantil da rede pública municipal de ensino,
bem como a limpeza e desinfecção das
caixas d´água destes estabelecimentos de
ensino – incluindo fornecimento de todos os
equipamentos e produtos necessários,
através da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme descrição no Edital de Pregão Ele-
trônico nº 007/2021 (PMRC) – Registro de
Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 11
(onze) de Fevereiro de 2021, e, solicitada medi-
ante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 09 de Fevereiro de 2021.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro
de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43)
3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC

http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.558 Pág. 2 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-

SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI
Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO
DO PARANÁ, torna público que fará realizar às
9:00 (nove) horas do dia 1º (primeiro) de Mar-
ço de 2021, no endereço eletrônico
www.gov.br/compras , SESSÃO PÚBLICA DE
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO
POR ITEM objetivando a possível aquisição de
suprimentos de informática diversos para
serem utilizados nos estabelecimentos da
rede pública de ensino, através da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, pelo
período de 12 (doze) meses, conforme des-
crição no Edital de Pregão Eletrônico nº
008/2021 (PMRC) – Registro de Preços e seus
anexos.

A pasta técnica, com o inteiro

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 12
(doze) de Fevereiro de 2021, e, solicitada medi-
ante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 09 de Fevereiro de 2021.

Jaqueline de Oliveira Barão
Pregoeira Oficial

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº

7/2020 (PMRC)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2019 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:

75.449.579/0001-73

CONTRATADA: LARISSA CORNÉLIO DE

SOUZA FERUTE 06007117901 - CNPJ/MF:

35.874.587/0001-42

OBJETO: Concessão por uso remunerado das

dependências onde funciona o bar, depósito,

sala de jogos e churrasqueira localizada no Ter-

minal Rodoviário, sito na Rodoviária de Ribeirão

Claro, à Rua Cel. Joaquim Ribeiro Gomes, n°

1.245, na sede deste município de Ribeirão Cla-

ro, Estado do Paraná, por um período de 48

(quarenta e oito) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78, Inciso I e
79, Inciso I da Lei Federal 8.666/96.

Ribeirão Claro, 8 de fevereiro de 2021.
João Carlos Bonato

Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 4/2021 (PMRC)
Objeto: Aquisição de kits rápidos para detecção
de COVID-19, para serem utilizados em coletas
no Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ:
09.268.008/0001-08
Contratado: R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA
- EIRELI - CNPJ: 26.984.213/0001-99
Valor Total: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhen-
tos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 09 de Fevereiro de 2021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

http://www.gov.br/compras
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.558 Pág. 3 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

5/2021 (PMRC)
Objeto: Contratação de empresa especializada
para confecção de cadernos pedagógicos per-
sonalizados, incluindo materiais, para serem
utilizados pelos/as docentes da rede pública mu-
nicipal de ensino.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: ECO STORE – PAPELARIA PRE-
SENTES E CONVENIÊNCIA LTDA - CNPJ:
37.082.371/0001-70
Valor Total: R$ 4.745,00 (Quatro mil setecentos
e quarenta e cinco reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro-PR, 09 de Fevereiro de 2021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 15/2020 (PMRC)
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019 (PMRC)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA
- ME - CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92
OBJETO: A possível contratação de empresa
especializada para o fornecimento de materiais e
execução de serviço para reforma do prédio da
antiga Associação Atlética Ribeirão-Clarense,
oriundos do Contrato de Repasse OGU nº
870243/2018/MTUR/CAIXA do Programa de
Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística –
reforma e revitalização de edificação de uso pú-
blico para implantação de Centro de Cultu-
ra/Ministério do Turismo no município de Ribei-
rão Claro, Estado do Paraná.

VALOR: R$ 83.619,94 (oitenta e três mil seis-
centos e dezenove reais e noventa e quatro cen-
tavos).

Ribeirão Claro, 08 de fevereiro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO 67/2020 (PMRC)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2019 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: CLINICA DE FISIOTERAPIA E
ESTETICA - ESPAÇO SAUDE LTDA
CNPJ/MF: 15.767.795/0001-35
OBJETO: A possível aquisição de sessões de
fisioterapia clínica e domiciliar para atendimento
as cotas excedentes do SUS, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.
 VIGÊNCIA: 25 de junho de 2020 a 24 de abril
de 2021.
VALOR: R$ 9.911,60 (nove mil novecentos e
onze reais e sessenta centavos).

Ribeirão Claro, 08 de fevereiro de 2021.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Chefe do Depto de Compras, Licitações e

Contratos

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 19/2020 (PMRC)
(SUPRESSÃO DE VALORES)

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019 (PMRC)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF:
75.449.579/0001-73
CONTRATADA: EDITORA FTD S/A  -
CNPJ/MF: 61.186.490/0009-04
OBJETO: A aquisição de material didático e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.558 Pág. 4 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

pedagógico para atender professores municipais
e a quantidade estimada de 1.207 (um mil du-
zentos e sete) alunos da Educação Infantil e
Fundamental, compreendendo Maternal II (grupo
2), Maternal III (grupo 3), Pré I (grupo 4), Pré II
(grupo 5) e 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos do regime de
nove anos do Ensino Fundamental) bem como
assessoria e capacitação pedagógica para os
professores e gestores da Educação Infantil e
Ensino Fundamental da rede pública municipal
de ensino, para os quatro bimestres do ano leti-
vo de 2020.
VALOR SUPRIMIDO: R$ 109.142,00 (cento e
nove mil cento e quarenta e dois reais).

Ribeirão Claro, 08 de fevereiro de 2021.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Fábio Antonio Batista da Rosa
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação

DECRETO Nº 1083/2021 - RETIFICAÇÃO

SÚMULA: Dispõe sobre a revogação do ponto
facultativo nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro
(Carnaval/2021) e dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º - ... Onde se lê “fica decretada

expediente normal em todas as repartições pú-
blicas e privadas do Município nos dias 15 e 17
de fevereiro de 2021”, leia-se “15 a 17 de feve-
reiro de 2021”.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de fe-
vereiro de 2021.

JOAO CARLOS BONATO
PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO Nº 001/2021

EMENTA: Autoriza o Poder Legislativo Municipal
a firmar Termo de Convênio com o Poder Execu-
tivo Municipal, para a realização de licitação e
acompanhamento técnico para possível contra-
tação de empresa desenvolvedora de software
para fornecimento de licença de uso sem limita-
ção de usuários, instalação, manutenção, trei-
namento e suporte técnico para sistema informa-
tizado de gestão pública da Câmara Municipal
de Ribeirão Claro, pelo período de 24 (vinte e
quatro) meses.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, A-
PROVOU E EU, PRESIDENTE DA CÂMARA
PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica devidamente autori-

zado o Poder Legislativo Municipal a firmar con-
vênio com o Poder Executivo Municipal, realizar
licitação para possível contratação de empresa
desenvolvedora de software para fornecimento
de licença de uso sem limitação de usuários,
instalação, manutenção, treinamento e suporte
técnico para sistema informatizado de gestão
pública da Câmara Municipal de Ribeirão Claro,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

Parágrafo único. Fica também
autorizado a firmar convênio com o Executivo
Municipal para o acompanhamento técnico da
licitação, da instalação e posterior manutenção
do sistema implantado.

Art. 2º A finalidade deste convênio

é utilizar a Comissão de Licitação e o Chefe do
Departamento de Informática, para o atendimen-
to das necessidades do Poder Legislativo, vez
que este último não possui Comissão de Licita-
ção com pessoal suficiente e capacitado para
realização de tais serviços como também não
dispõe de um técnico de informática para o a-
companhamento do processo.

CÂMARA MUNICIPAL - PMRC

LEIS E DECRETOS - PMRC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.558 Pág. 5 /5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Art. 3º A licitação deverá atender

a todos os parâmetros legais e técnicos pertinen-
tes ao serviço solicitado, observando os princí-
pios Constitucionais e os inerentes a administra-
ção pública e a Lei nº 8.666/93.

Art. 4º As despesas decorrentes

da licitação correrão por conta de dotação orça-
mentária própria do Poder Legislativo Municipal,
a exceção das eventualmente incidentes sobre a
nomeação dos membros da Comissão e corpo
técnico, já suportadas pelo erário municipal.

Art. 5º Esta Resolução entra em

vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 09 dias
do mês de Fevereiro de 2021.

ODAIR DO PRADO
PRESIDENTE